ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6260/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma bancada de granito no setor de esterilização na UBS Centro Médico de
Referência São Judas, bairro São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A escolha por uma bancada de granito se justifica pela necessidade de adequar o ambiente
às normas de higiene e segurança exigidas para o manuseio e esterilização de materiais. O
granito é um material altamente resistente, durável e de fácil higienização, o que o torna
ideal para ambientes que exigem rigor sanitário, como é o caso da sala de esterilização.
A  melhoria  proposta  contribuirá  significativamente  para  a  organização  do  espaço,  a
otimização  do  trabalho  dos  profissionais  da  saúde  e  a  segurança  dos  procedimentos
realizados, refletindo diretamente na qualidade do atendimento oferecido à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​